
ВЕСТНИК
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА

№ 10 (491)
7 марта

2025 года

Все номера газеты
на официальном 

сайте 
mr-kizilyurt.ru

Общественно-
политическая

газета
Кизилюртовского

района
Республики 

Дагестан

ВСЕ НОМЕРА НА САЙТЕ MR-KIZILYURT.RUИЗДАЕТСЯ С 11 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА

 d Труженикам тыла и ве-
теранам труда из селения 
Зубутли-Миатли вручили 
юбилейные медали  в честь 
80 -летия Великой  Победы. 

26 февраля заместитель гла-
вы администрации Кизи-
люртовского района Ислам 
Магомедов посетил ветера-
нов тыла с. Зубутли-Миатли, 
чтобы поздравить их с полу-
чением юбилейной медали 
«80 лет победы в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945 гг.». 
В числе поздравляемых 
были - Али Таймазов, Ашу 
Гаджмидадаева, Айда Маго-
медов, Магомедали Халумбе-
ков, Дадаэмен Абдулхаликов, 
Аминат Магомедова, Алипат 
Эльдарханов и Магомеднур 
Магомедов. 
Ислам Магомедов выразил 
глубокую благодарность ка-
ждому из ветеранов за их 
мужество и самоотвержен-
ность в годы войны, а также 
за труд в тылу, который был 
не менее важен для дости-
жения общей победы.
На встрече также присут-
ствовал, глава сельского по-
селения Зубутли-Миатли Аб-
дулазиз Султанов. Он также  

выразил  слова благодар-
ности и уважения к вете-
ранам. А они поделились 
своими воспоминаниями о 
военных годах, атмосфера 
встречи была наполнена 
теплом и уважением. 
Такие мероприятия по-

могают сохранить память 
о героическом прошлом и 
укрепляют связь между по-
колениями, напоминая мо-
лодым людям о важности 
уважения к тем, кто защи-
щал Родину.

Амина Татаева

К 80-летию Победы

 d Юбилейные медали «80 
лет Победы в Великой От-
ечественной войне 1941-
1945 годов» продолжают 
вручать ветеранам в посе-
лениях Кизилюртовского  
района. 

В этом году наша страна 
отмечает 80-летие Победы 
в Великой Отечественной 
войне. По поручению пре-
зидента Российской Феде-
рации Владимира Путина 
и главы Кизилюртовского 
района Рустама Татарха-
нова представители адми-
нистрации села Султанян-

гиюрт посетили  на дому 
тружеников тыла и ветера-
нов труда, чтобы вручить 
им  юбилейные медали «80 
лет Победы в Великой От-
ечественной войне 1941-
1945 гг.».
Представители власти об-
ратились к ветеранам с 
приветственным словом, 
поблагодарив за труд, отме-
тив, что их самоотвержен-
ность и стойкость помог-
ли обеспечить фронт всем 
необходимым для борьбы с 
врагом, пожелав крепкого 
здоровья. 
Заместитель главы села 

Султанянгиюрт Расул Ар-
слангереев наградил: Али-
бегову Рупиянханум, Саа-
дулаеву Раису Абдуллаевну, 
Тагирову Мадину Хаджи-
бекировну, Темирхано-
ву Махружат Шариповну, 
Умарову Ханику Алиевну, 
Шарапудинову Патимат 
Джамаловну, Магомедову 
Айшат Алибековну.
Этот день стал важным со-
бытием для всего района, 
напомнившим о важности 
сохранения исторической 
памяти и передачи её буду-
щим поколениям.

Манаша Магомедова

Вручение медалей 

В соответствии со статьей 18 
Федерального закона  от 12 
июня 2002 года № 67- ФЗ «Об 
основных гарантиях избира-
тельных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан 
Российской Федерации», ста-
тьей Устава МО СП «сельсо-
вет Зубутли-Миатлинский», 
Собрание депутатов МО СП 
«сельсовет Зубутли-Миатлин-
ский» Кизилюртовского рай-
она Собрание депутатов:
РЕШАЕТ:
Установить, что выборы депу-
татов Собрания депутатов му-
ниципального образования  
«сельсовет Зубутли-Миатлин-
ский»Кизилюртовского райо-
на проводятся по мажоритар-
ной избирательной системе 
относительного большинства 
по единому многомандатно-
му избирательному округу в 
границах муниципального 
образования «сельсовет Зу-

бутли-Миатлинский» Кизи-
люртовского района, вклю-
чающему с.Зубутли-Миатли, 
с.Новое Гадари и с.Ново Зу-
бутли.
Опубликовать настоящее 
решение в районной газете 
ВЕСТНИК Кизилюртовского 
района.
Направить настоящее реше-
ние в участковую избира-
тельную комиссию избира-
тельного участка №0668, на 
которую возложено испол-
нение полномочий по под-
готовке и проведению му-
ниципальных выборов  на 
территории муниципального 
образования «сельсовет Зу-
бутли-Миатлинский» Кизи-
люртовского района и терри-
ториальную избирательную 
комиссию Кизилюртовского 
района.

Председатель Собрания 
А.А. Султанмурадов

В соответствии со статьей 
18 Федерального закона от 
12 июня 2002 года № 67ФЗ 
«Об основных гарантиях 
избирательных прав и пра-
ва на участие в референ-
думе граждан Российской 
Федерации», статьей  Уста-
ва муниципального обра-
зования «Кизилюртовско-
го района» администрация 
МО СП «сельсовет Сталь-
ский»  
р е ш ило:
1. Установить, что выбо-
ры депутатов Собрания де-
путатов муниципального 
образования «сельсовет 
Стальский» Кизилюртов-
ского района проводятся по 
мажоритарной избиратель-
ной системе относительно-
го большинства по  единому 
многомандатному избира-
тельному округу в границах 

муниципального образова-
ния «Стальский» Кизилюр-
товского района, включаю-
щему села Шушановка.
2. Опубликовать настоящее 
решение в районной газете 
ВЕСТНИК Кизилюртовского 
района.
З. Направить настоящее ре-
шение в участковую изби-
рательную комиссию изби-
рательного участка №0689, 
на которую возложено ис-
полнение полномочий по 
подготовке и проведению 
муниципальных выборов 
на территории муници-
пального образования село 
Стальское Кизилюртовского 
района и территориальную 
избирательную комиссию 
Кизилюртовского района.

И.о МО СП «сельсовет 
Стальский» 

С. А. Абдумажидов

Решение Собрания депутатов 
МО «сельсовет Зубутли-
Миатлинский» № 03-РС 
от 24.02.2025 года
Об определении единого 
избирательного округа для 
проведения выборов депутатов 
Собрания депутатов МО 
«сельсовет Зубутли-Миатлинский» 
Кизилюртовского района

Распоряжение 
администрации МО СП 
«сельсовет Стальский» 
№ 41-Р от 27.02.2025 г.
Об определении единого 
избирательного округа для 
проведения выборов депутатов 
Собрания депутатов МО СП «сельсовет 
Стальский» Кизилюртовского района



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru2  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

Прошла апробация ЕГЭ

 d 27 февраля руководитель 
пресс-центра администра-
ции Кизилюртовского рай-
она Шамиль Исаев встре-
тился с экспертом отдела 
охраны окружающей среды 
Ибрагимом Ибрагимовым. 

Главной темой обсуждения 
стали вопросы, касающиеся 
охотничьих ресурсов района 
и, в частности, близящегося 
окончания срока действия ли-
цензий на охоту.
Центральным пунктом беседы 
стал режим охоты в республи-
канском природном заказнике 
«Янгиюртовский». Ибрагимов 
акцентировал внимание на 
том, что 28 февраля 2025 года 
истекает срок действия лицен-
зий, разрешающих охоту на 
территории заказника. 
Он предупредил, что любое 
осуществление охотничь-
ей деятельности после этой 

даты будет расцениваться 
как нарушение действующе-
го законодательства и повле-
кут  за собой административ-
ные штрафы, размер которых 
определяется в соответствии 
с Кодексом об административ-
ных правонарушениях Респу-
блики Дагестан. 
В частности, нарушителям 
грозят значительные денеж-
ные санкции, а в случае по-
вторного нарушения - более 
суровое наказание, вплоть до 
лишения права на охоту на 
определённый срок. 
Ибрагимов подробно разъяс-
нил регламент охоты, осно-
вывающийся на «Правилах 
охоты», утверждённых Мини-
стерством природных ресур-
сов и экологии Республики 
Дагестан. Эти правила содер-
жат исчерпывающий пере-
чень разрешённых к отлову ви-
дов животных, установленные 

сроки охоты на каждый вид, 
разрешенные методы охоты и 
количество добываемой дичи. 
Он подчеркнул, что цель этих 
правил – сохранение биологи-
ческого разнообразия и обе-
спечение устойчивого разви-
тия охотничьего хозяйства в 
регионе. Было отмечено, что 
нарушение этих правил не 
только наносит ущерб попу-
ляциям диких животных, но и 
подрывает экологическую ста-
бильность всего района. 
Более того, Ибрагимов коснул-
ся темы контроля за соблюде-
нием правил охоты. Он расска-
зал о планах усиления надзора 
со стороны егерей и инспек-
торских служб, которые будут 
проводить регулярные рейды 
на территории заказника «Ян-
гиюртовский» и прилегающих 
к нему участках. 
Были обсуждены вопросы со-
вместной работы пресс-центра 
администрации и отдела охра-
ны окружающей среды в деле 
информирования населения о 
правилах охоты и последстви-
ях их нарушения.
Задача – обеспечить сохра-
нение популяций животных 
в заказнике и предотвратить 
негативное воздействие не-
контролируемой охоты на 
экосистему региона. В за-
ключение, обе стороны под-
черкнули важность взаимо-
действия для эффективной 
охраны природных ресурсов 
Кизилюртовского района.

Патимат Хабибова

О регламенте охоты

 d Всероссийское трениро-
вочное мероприятие перед 
началом ЕГЭ проходит в 
Кизилюртовском районе. 

5 марта в Пункте проведения 
экзаменов (ППЭ) 174 на базе 
Лицея №1 им. Героя Совет-
ского Союза Ю.А. Акаева с.Сул-
танянгиюрт проходит всерос-
сийская апробация, в которой 
участвуют школьники, сда-
ющие экзамены по предме-
там «Биология», «Информа-
тика» и «Английский язык». 
Экзамены проводятся в ком-
пьютерной форме, а также с 
использованием технологии 
доставки экзаменационных 
материалов по сети «Интер-
нет» и сканирования в аудито-
риях ППЭ. Данная апробация 
максимально приближена к 
реальному ЕГЭ.
В пробном экзамене участву-

ют выпускники 11-х классов, 
которые готовятся к сдаче ЕГЭ. 
На биологию зарегистрирова-
лись 70 учеников, на инфор-
матику — 14 участников, а на 
английский язык в письмен-
ной форме — 3 участника.
В ППЭ 174 задействовано 98 
работников, включая 2 руко-
водителей (основного и ре-
зервного), 6 технических 
специалистов, 23 организа-
тора вне аудиторных и 66 ор-
ганизаторов аудиторных.
Основная цель проведения 
тренировочного экзамена — 
отработка взаимодействия 
специалистов всех уровней и 
организационных процедур, 
необходимых для успешного 
проведения ЕГЭ с использо-
ванием технологий передачи 
экзаменационных материа-
лов по сети Интернет и скани-
рования в аудиториях.

В ходе апробации была про-
тестирована техническая го-
товность пункта проведения 
экзаменов, а также отработа-
ны действия организаторов 
и технических специалистов. 
Выпускники получили воз-
можность потренироваться в 
выполнении экзаменацион-
ных работ по контрольным 
измерительным материалам 
2025 года.
В аудиториях и штабах ППЭ 
установлены видеокамеры, 
что позволяет следить за хо-
дом экзаменов в режиме ре-
ального времени, обеспечивая 
максимальную прозрачность 
и объективность процедуры.
Проведение таких меропри-
ятий позволяет региону под-
готовиться к ЕГЭ в 2025 году 
и обеспечивает качественную 
подготовку организаторов, 
руководителей ППЭ и техни-
ческих специалистов. Тре-
нировочные мероприятия 
проводятся ежегодно для про-
верки готовности всех пун-
ктов перед проведением ЕГЭ 
и предотвращения возмож-
ных сбоев во время реальных 
экзаменов.
Апробация является важным 
этапом в подготовке к госу-
дарственной итоговой атте-
стации, так как вся процедура 
проведения экзаменов макси-
мально технологична и орга-
низована.

Амина Татаева

С прискорбием сооб-
щаем, что  6 марта 2025 
года, из-за внезапной 
болезни на 53 -м  году 
жизни скоропостижно 
скончался управляющий 
делами администрации 
Кизилюртовского райо-
на Алдан Гаджиевич Го-
сенов.

Глава Кизилюртовского 
района Рустам Татарханов, 
депутатский корпус, ра-
ботники  администрации 
выражают глубокие собо-
лезнования его родным и 
близким.

Все, кому довелось рабо-
тать вместе с Алданом Гад-
жиевичем, отмечают его 
высокую работоспособ-
ность, требовательность 
к себе. При этом он всегда 
оставался добрым, внима-
тельным и отзывчивым че-
ловеком.

В самых сложных ситуа-
циях  А.Г. Госенов находил 
лучшие решения, поддер-
живал оптимистичный на-
строй среди своих коллег. 
Поэтому так трудно было 
поверить, что этого пре-
красного человека больше 
нет с нами.

Алдан Гаджиевич прошел 
большой профессиональ-
ный путь, он работал в ад-
министрации Кизилюртов-
ского  района с 2002 года. 
Внес значительный вклад 
в развитие района, был 
внимателен к вопросам, 
касающимся жизни жите-
лей  муниципалитета.

С 01.07.1989 г. по 16.03.1993 
г. работал каменщиком 
третьего разряда в строи-
тельной бригаде совхоза 
«Советская Армия» с. Но-
вый Чиркей Кизилюртов-
ского района.

С 22.03.1993 г. по 31.03.1994 
г. работал преподавателем 
в музыкальной школе с. 
Новый Чиркей Кизилюр-
товского района.

С 01.04.1994 г. по 02.07.2001 
работал начальником по-
чтового отделения Управ-
ления Федеральной по-
чтовой службы в с. Новый 
Чиркей Кизилюртовского 
района.

С 02.07.2001 года по 
06.08.2002 г. работал заме-

стителем управляющего де-
лами администрации Кизи-
люртовского района РД.

С 07.08.2002 г. по 01.11.2002 
г. работал заместителем ге-
нерального директора МУ 
ПОЖКХ Кизилюртовского 
района РД.

С 01.11.2002 г. по 03.07.2006 
г. работал помощником ди-
ректора МУП «УЖКХ-СЕЗ» 
Кизилюртовского района 
РД.

С 03.07.2006 г. по 16.11.2007 
г.  работал заместите-
лем директора МУП «УЖ-
КХ-СЕЗ» Кизилюртовского 
района РД.

С 16.11.2007 г. по 06.10.2009 
г. работал главным специ-
алистом по закупкам МУП 
«УЖКХ-СЕЗ» Кизилюртов-
ского района РД.

С 2009 г. по 2016 г. - ведущий 
специалист по муниципаль-
ным закупкам. 
С 2016 г. по 2022 г. -главный 
специалист отдела эконо-
мики и прогнозирования.

С 01.03 2022 года работал 
Управляющий делами ад-
министрации МР «Кизи-
люртовский район».

Образование высшее. В 
2002 году заочно закончил 
учебу в ДГСХА г. Махачка-
ла (ныне Дагестанский го-
сударственный аграрный 
университет).

Уход А.Г. Госенова – боль-
шая утрата для нашего 
района. Светлая память о 
нем навсегда останется в 
наших сердцах.

Воистину, мы принадлежим 
Аллаху, и к Нему мы вер-
нёмся.  Пусть Всевышний 
простит его грехи и дарует 
ему сады Рая! Амин!

Алдан 
Гаджиевич 

Госенов
Ушел из жизни Управляющий 
делами администрации 
Кизилюртовского района 



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 3 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

РЕШЕНИЕ Собрания депутатов МО СП «Село Нижний Чирюрт» 
№ 1 от 24.02.2025 г.

В соответствии со статьей 18 
Федерального закона от 12 
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях изби-
рательных прав и права на 
участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», 
статьей 12 Уставом муници-
пального образования «село 
Нижний Чирюрт», Собрание 

депутатов МО СП «село Ниж-
ний Чирюрт»
Р е ш а е т:
1. Установить, что выборы де-
путатов Собрания депутатов 
муниципального образова-
ния сельского поселения «село 
Нижний Чирюрт»проводятся 
по мажоритарной избиратель-
ной системе относительного 

большинства поединому мно-
гомандатному избирательно-
му округу в границах муници-
пального образования «село 
Нижний Чирюрт» Кизилюр-
товского района.
2. Опубликовать настоящее ре-
шение в районной газете «Вест-
ник Кизилюртовского района».
3. Направить настоящее ре-

шение в участковую избира-
тельную комиссию избира-
тельного участка № 0684, на 
которую возложено испол-
нение полномочий по под-
готовке и проведению му-
ниципальных выборов на 
территории муниципального 
образования село Кизилюртов-
ского района и территориаль-

ную избирательную комиссию 
Кизилюртовского района.

Председатель Собрания 
депутатов  МО СП «село 

Нижний Чирюрт» 
А.Х. Кочкаров

(Приложение смотрите на офи-
циальном сайте администра-
ции МР «Кизилюртовский рай-
он» в разделе «Документы»).

Об определении единого избирательного округа для проведения 
выборов депутатов Собрания депутатов МО СП «село Нижний 
Чирюрт» Кизилюртовского  района

ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «КИЗИЛЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

1. В период с 28 февраля 2025 г. по 31 декабря 2025 г. в отношении объектов недвижимости, расположенных на территории следующих кадастровых кварталов:

Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ

адрес электронной почты: 
filial@05.kadastr.ru. 
номер контактного телефо-
на: 8 8722 77-01-02. 
2. Правообладатели объек-
тов недвижимости, которые 
считаются в соответствии 
с частью 4 статьи 69 Феде-
рального закона от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О го-
сударственной регистра-
ции недвижимости» ранее 
учтенными или сведения 
о которых в соответствии 
с частью 9 статьи 69 Феде-
рального закона от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации 
недвижимости» могут быть 
внесены в Единый государ-
ственный реестр недвижи-
мости как о ранее учтен-
ных в случае отсутствия в 
Едином государственном 

реестре недвижимости све-
дений о таких объектах не-
движимости, вправе предо-
ставить указанному 
в пункте 1 извещения о на-
чале выполнения комплекс-
ных кадастровых работ 
кадастровому инженеру – 
исполнителю комплексных 
кадастровых работ (фили-
ал ППК «Роскадастр» по Ре-
спублике Дагестан по адре-
су: 367014, г. Махачкала, ул. 
Научная, д. 8,) имеющиеся у 
них материалы и докумен-
ты в отношении таких объ-
ектов недвижимости, а так-
же заверенные в порядке, 
установленном частями 1 
и 9 статьи 21 Федерального 
закона от 13 июля 2015 года 
№ 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижи-
мости», копии документов, 

устанавливающих или под-
тверждающих права на ука-
занные объекты недвижи-
мости.
3. Правообладатели объ-
ектов недвижимости – зе-
мельных участков, зданий, 
сооружений, объектов неза-
вершенного строительства 
в течение тридцати рабо-
чих дней со дня опублико-
вания извещения о начале 
выполнения комплексных 
кадастровых работ (опубли-
ковано, размещено на офи-
циальном сайте филиала 
ППК «Роскадастр» по Респу-
блике Дагестан по адресу:  в 
сети «Интернет» по адресу: 
https://kadastr.ru/)  вправе 
предоставить кадастрово-
му инженеру – исполнителю 
комплексных кадастровых 
работ, указанному в пун-

кте 1 извещения о начале 
выполнения комплексных 
кадастровых работ, по ука-
занному в пункте 2 извеще-
ния о начале выполнения 
комплексных кадастровых 
работ адресу сведения об 
адресе электронной почты 
и (или) почтовом адресе, по 
которым осуществляется 
связь с лицом, чье право на 
объект недвижимости заре-
гистрировано, а также ли-
цом, в пользу которого заре-
гистрировано ограничение 
права и обременение объ-
екта недвижимости (далее 
– контактный адрес право-
обладателя), для внесения 
в Единый государственный 
реестр недвижимости све-
дений о контактном адресе 
правообладателя и после-
дующего надлежащего уве-

домления таких лиц о завер-
шении подготовки проекта 
карты-плана территории 
по результатам комплекс-
ных кадастровых работ и о 
проведении заседания со-
гласительной комиссии по 
вопросу согласования ме-
стоположения границ зе-
мельных участков.

4. Правообладатели объек-
тов недвижимости, распо-
ложенных на территории 
комплексных кадастровых 
работ, не вправе препят-
ствовать выполнению ком-
плексных кадастровых ра-
бот и обязаны обеспечить 
доступ к указанным объ-
ектам недвижимости ис-
полнителю комплексных 
кадастровых работ в уста-
новленное графиком время.

(указывается номер кадастрового квартала) (указывается адрес кадастрового квартала)
05:06:000002 Российская Федерация, Республика Дагестан, Кизилюртовский район, Комсомольское

будут выполняться комплексные кадастровые работы в соответствии с Согла-
шением о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предприни-
мателям, а также физическим лицам от 30.01.2025 № 321-20-2025-002, заклю-
ченным со стороны заказчика: Управление Росреестра по Республике Дагестан
почтовый адрес: 367000, г. Махачкала, ул. Гамидова, д. 9 «А».

адрес электронной почты:rosreestr@rosreestr.ru;
номер контактного телефона:8 8722 67-35-53
со стороны исполнителя: филиал ППК «Роскадастр» по Республике Дагестан,
почтовый адрес филиала: 
367014, г. Махачкала, ул. Научная, д. 8,
номер контактного телефона: 8 8722 77-01-02.

Ф.И.О.
кадастрового инженера

Наименование 
саморегулируемой 

организации кадастровых 
инженеров

Уникальный регистрационный 
номер члена саморегулируемой 

организации кадастровых 
инженеров в реестре членов 

саморегулируемой  организации 
кадастровых инженеров

Дата внесения  
сведений о физическом 
лице в реестр членов 

саморегулируемой
организации 

кадастровых инженеров

Почтовый адрес

Адрес 
электронной 

почты

Номер 
контактного 

телефона

Алибеков Арсен Хасплатович Ассоциация «Союз 
кадастровых инженеров» А-1972 29.12.2023 367014, г. Махачкала, ул. 

Научная, д.8
filial@05.kadastr.

ru
8 8722 77-

01-02
Сайгитов Сайгитав Тимирбулатович Ассоциация «Союз 

кадастровых инженеров» 23669 23.04.2016 367014, г. Махачкала, ул. 
Научная, д.8

filial@05.kadastr.
ru

8 8722 77-
01-02

Магомедов Шамсудин
Магомедович

Ассоциация «Союз 
кадастровых инженеров» 05-11-77 31.05.2016 367014, г. Махачкала, ул. 

Научная, д.8
filial@05.kadastr.

ru
8 8722 77-

01-02

Тагиров Нуритдин Камалутдинович

Саморегулируемой 
организации Ассоциации 

«Некомерческое 
партнерство кадастровые 

инженера юга»

НП001156 29.12.2016 367014, г. Махачкала, ул. 
Научная, д.8

filial@05.kadastr.
ru

8 8722 77-
01-02

Сурхаев Сурхай Абулайисович Ассоциация «Союз 
кадастровых инженеров» 39153 08.09.2022 367014, г. Махачкала, ул. 

Научная, д.8
filial@05.kadastr.

ru
8 8722 77-

01-02

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:

№ 
п/п

Место выполнения комплексных кадастровых работ
Время выполнения  

комплексных кадастровых работ

1 05:06:000002

Российская Федерация, Республика Дагестан, 
Кизилюртовский район,

с. Комсомольское

В будние дни с 31.02.2025 по 31.12.2025

в период с 9-00 до 18-00.



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru4  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

1. Утвердить: бюджет МО 
СП «село Султанянгиюрт» 
на 2025г.
По доходам в сумме -13198,5 
тыс. рублей
в том числе: дотация в сум-
ме  - 3100,0 тыс. рублей
субвенция ВУС в сумме  - 
830,5   тыс. рублей
собственные доходы в сум-
ме  - 8884,0 тыс. рублей 
прочие субсидии в сумме    - 
384,0 тыс. рублей 
Общий объем межбюджет-
ные трансферты, получае-
мый из республиканского  
бюджета в сумме 4314,5 тыс. 
рублей; 
Общий объем расходов бюд-
жета МО СП «село Султанян-
гиюрт» на 2025г в сумме 
13198,5 тыс. руб.
Общий объем доходов бюд-
жета МО СП «село Султанян-
гиюрт» на планируемый пе-
риод 2026г. в сумме 11603,2 
тыс. рублей, в том числе об-
щий объем межбюджетных 
трансфертов, получаемый 
из республиканского бюд-
жета в сумме 2719,2 тыс. ру-
блей, и на 2026 г. в сумме 
11637,0 тыс. руб., в том чис-
ле получаемые из республи-
канского бюджета в сумме 
2753,0 тыс. рублей;
общий объем расходов бюд-
жета МО СП «село Султанян-
гиюрт» на планируемый пе-
риод 2026г. в сумме 11603,2 
тыс. рублей, и на 2027 г. в 
сумме 11637,0 тыс. рублей. 
2.  Установить, что доходы 
местного бюджета, посту-
пающие в 2025 году, фор-
мируются за счет доходов от 
уплаты федеральных, реги-

ональных и местных нало-
гов и сборов по нормативам, 
установленным законода-
тельными актами Россий-
ской Федерации, Республи-
ки Дагестан и настоящим 
решением:
- Налога на доходы физиче-
ских лиц- по нормативу 2 
процентов;
- Единого сельскохозяй-
ственного налога- по нор-
мативу 30 процентов;
- Земельного налога - по 
нормативу 100 процентов.
- Налога на имущество с фи-
зических лиц - по нормати-
ву 100 процентов.
- Неналоговых доходов в со-
ответствии с действующим 
законодательством.

3.  Утвердить объем посту-
пления доходов по основ-
ным источникам в сумме   
13198,5 тыс. рублей в бюд-
жет поселения на 2025 год, 
и на планированный 2026г. 
и 2027г по основным источ-
никам согласно     приложе-
нию № 1 к настоящему Ре-
шению. 
4.  Утвердить перечень глав-
ных администраторов до-
ходов бюджета МО СП «село 
Султанянгиюрт» на 2025 год 
согласно приложению № 2а 
и 2б к настоящему Решению.
5.  Утвердить перечень 
главных администраторов 
источников финансирова-
ния дефицита бюджета МО 
СП «село Султанянгиюрт» 
на 2025 год согласно при-
ложению № 3 к настоящему 
Решению.  
6. Утвердить ведомственную 

структуру расходов бюдже-
та МО СП «село Султанянги-
юрт» на 2025 год, и на пла-
нированный 2026г. и 2027г 
согласно приложению № 6 к 
настоящему Решению.
7.  Утвердить распределе-
ние бюджетных ассигнова-
ний на 2025 год, и на пла-
нированный 2026г. и 2027г 
по разделам и подразделам, 
целевым статьям и видам 
расходов классификации 
расходов бюджета согласно 
приложению № 7 к настоя-
щему Решению.
8.  Утвердить источники 
внутреннего дефицита бюд-
жета МО СП «село Султанян-
гиюрт» на 2025 год согласно 
приложению № 4 к настоя-
щему Решению в сумме 0,0 
т.р.
9. Утвердить безвозмездные 
поступления (дотации, суб-
сидии, субвенции) бюджета 
МО СП «село Султанянги-
юрт» на 2025 год согласно 
приложению № 5 к насто-
ящему Решению в сумме 
4314,5 тыс. руб.
10. Установить, что заклю-
чение и оплата органами 
местного самоуправления 
муниципального образо-
вания договоров, исполне-
ние которых осуществляет-
ся за счет средств местного 
бюджета, производятся в 
пределах утвержденных им 
лимитов бюджетных обя-
зательств в соответствии с 
ведомственной, функцио-
нальной и экономической 
классификациями расходов 
местного бюджета и с уче-
том принятых и неиспол-

ненных обязательств.
11.  Нормативные и иные 
правовые акты органов 
местного самоуправления 
муниципального образо-
вания, влекущие дополни-
тельные расходы за счет 
средств местного бюджета 
на 2025 год, а также сокра-
щающие его доходную базу, 
реализуются и применяют-
ся только при наличии со-
ответствующих источников 
дополнительных поступле-
ний в местный бюджет и 
(или) при сокращении рас-
ходов по конкретным ста-
тьям местного бюджета на 
2025 год, а так же после вне-
сения соответствующих из-
менений в настоящее Ре-
шение.
В случае если реализация 
правового акта частично (не 
в полной) мере обеспечена 
источниками финансиро-
вания в местном бюджете, 
такой правовой акт реализу-
ется и применяется в преде-
лах средств, предусмотрен-
ных на эти цели в местном 
бюджете на 2025 год.

12. Установить в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 
217 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации сле-
дующие  основания для вне-
сения в 2025 году измене-
ний в показатели сводной 
бюджетной росписи бюдже-
та МО СП «село Султанянги-
юрт», связанные с особенно-
стями исполнения бюджета 
МО СП  «село Султанянги-
юрт»:
1) Направление средств ре-

зервных фондов в соответ-
ствии распоряжений главы 
администрации;
2) Оплата судебных издер-
жек, связанных с представ-
лением интересов МО СП 
«село Султанянгиюрт», ис-
полнение судебных реше-
ний о взыскании средств с 
бюджета МО СП «село Сул-
танянгиюрт»;
3) В случае образования в 
ходе исполнения бюджета 
МО СП «село Султанянги-
юрт» на 2025 год экономии 
по отдельным разделам, 
подразделам, видам расхо-
дов и статьям экономиче-
ской классификации расхо-
дов Российской Федерации;
4) Другие основания, пред-
усмотренные в соответ-
ствии с действующим зако-
нодательством.
 13. Утвердить Программу 
муниципальных гарантий 
МО СП «село Султанянги-
юрт» на 2025 год и на пла-
новый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению 
№ 8.
14. Утвердить Программу 
муниципальных внутрен-
них заимствований га-
рантий МО СП «село Сул-
танянгиюрт» на 2025 год и 
на плановый период 2026 
и 2027 годов согласно при-
ложению № 9 к настоящему 
Решению.
15. Настоящее Решение 
вступает в силу с 01 янва-
ря 2025 г.

Председатель Совета 
депутатов МО СП «село 

Султанянгиюрт» 
И.Р. Магомедов

РЕШЕНИЕ Собрания депутатов муниципального образования 
СП «Село Султанянгиюрт» от 27.12.2024г. № 13-С

О принятии проекта бюджета  МО СП «Село Султанянгиюрт»  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

(Продолжение на 5 стр.)

Приложение № 1

Общий объем поступлений доходов по основным источникам в бюджет МО СП 
«село Султанянгиюрт» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг.

КБК Наименование кода
Сумма

2025 г. 2026г. 2027г.
1  00  00000 00  0000  000 8884 8884 8884
1  01  00000 00  0000  000 Налоги на прибыль, доходы 420 420 420
1  01  02000  01 0000  110 Налог на доходы с физических лиц 420 420 420
1  05  00000 00  0000  000 Налоги на совокупный доход 159 159 159
1  05  03000  01  0000 110 Единый сельскохозяйственный налог. 159 159 159
1  06  00000  00  0000  110 Налоги на имущество 3305 3305 3305
1  06  01030  10  0000  110 Налог на имущество физических лиц 1010 1010 1010

1  06  06013  10  0000  110
Земельный налог взимаемый по ставкам установленным подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 

налогового кодекса РФ
2295 2295 2295

1  11  00000  00  0000  000 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной  собственности 5000 5000 5000
1  11  05010  10  0000 120 Доходы полученные в виде арендной платы  за земельные участки 5000 5000 5000

1  11  05025  10  0000  120 Арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в собственности поселений

1  17 02020  10  0000  180
Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных  с изъятием 

сельскохозяйственных угодий
2  00  00000  00  0000  000 Безвозмездные поступления 4314,5 2719,2 2753
2  02  15001  10  0000 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 3100 1424 1424
1  40  22610  16 0010 512 Инные дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
2 02  29999   10  0000 150 Прочие субсидии сельским поселениям 384 384 384
2  02  35118  10  0000  150 Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета 830,5 911,2 945
2  02  45147  10  0000  150 Межбюджетные трансферты

ВСЕГО ДОХОДОВ 13198,5 11603,2 11637,0



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 5 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

Приложение № 7

Распределение бюджетных ассигнований на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027гг по разделам и подразделам, целевым статьям  и видам расходов, 
классификации расходов бюджетов 

(Продолжение на  6 стр.)

Учреждение: Администрация МО СП  «село Султанянгиюрт»
Главный распорядитель: МО СП «село Султанянгиюрт» Кизилюртовского района

Отчёт об исполнении сметы доходов и расходов учреждений и организаций, 
финансируемых из бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 
бюджетов на 1 января 2025 г.

1.   Д О Х О Д Ы

Периодичность:   месячная
Единицы измерения: руб.

Наименование показателя РЗ ПР ЦСР ВР Сумма 2025 г. Сумма 2026 г. Сумма 2027 г.
Общегосударственные вопросы 01

Функционирование высшего должностного лица 01 02 881 1 401,0 1 401,0 1 401,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 02 8810020000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 02 8810020000 100 1 401,0 1 401,0 1 401,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 01 03 912 630,0 630,0 630,0

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 03 9120020000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 9120020000 100 630,0 630,0 630,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнгительных 
оргнаов государственной власти субъектов РФ, местных администраций 01 04 883 5 760,0 5 115,0 5 170,0

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 04 8830020000

Центральный аппарат 01 04 8830020000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 8830020000 100 5 480,0 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров,  работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 8830020000 200 180,0 100,0 150,0
Иные бюджетные ассигнования 01 04 8830020000 800 100,0 15,0 20,0

Выборы 01 07 990 750,0 - -
Выборы 01 07 9900010050 200 750,0 - -

Резервные фонды 01 11
Резервные фонды исполнительных органов местного самоуправления 01 11 999 134,0 11,0 11,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9990020680 800 134,0 11,0 11,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13
Другие общегосударственные вопросы 01 13 996 1 239,0 420,0 500,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 9960000590 100 1 055,0 - -
Закупка товаров,  работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 9960000590 200 134,0 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9960000590 360 50,0 120,0 200,0
Национальная оборона 02

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 998 830,5 911,2 945,0
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 02 03 9980051180 100 830,5 911,2 945,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03

Органы юстиции 03 04 998 - - -
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов РФ 03 04 9980059300
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

03 04 9980059300 200 - - -

Национальная экономика 04
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития 04 12 999 482,0 543,0 408,0
Муниципальная программа "Оформление права собственности и использование 

имущества 2017-2019гг) 04 12 9998000590
Разграничение земель 04 12 9998000590 200 482,0 543,0 408,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 1 634,0 1 684,0 1 684,0
Коммунальное хозяйство 05 02 2610160010 200,0 384,0 384,0 384,0

Благоустройство 05 03
Уличное освещение 05 03 9997000590 200 600,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству и озеленению поселения 05 03 9996000590 200 300,0 500,0 500,0
Прочие мероприятия по благоустройству территории сельских поселений 05 03 1480000180 200 350,0 300,0 300,0

Культура, кинематография 08
Культура 08 01 202 288,0 288,0 288,0

Дворцы и дома культуры 08 01 2020100590
Расходы на выплату  персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными)органами, казенными 
учреждениями,органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01 2020100590 100 288,0 288,0 288,0

Закупка товаров,  работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 200 - - -
Иные бюджетные ассигнования 800 - - -

Физическая культура и спорт 11
Здравоохранение и спорт 11 02 241 50,0 600,0 600,0

Физкультурно-оздоровит. работа и спортивные мероприятии 11 02 2460120000
Закупка товаров,  работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 02 2460120000 200 50,0 600,0 600,0

Всего расходов: 13 198,5 11 603,2 11 637,0

Наименование кода доходов Утвержденный план Уточненный план Фактически

Налоги
18210102010011000110   подох.налог 390000 390000 471200,89
18210500000000000110   един. сельхоз. налог 159000 159000 31197,3
18210601030101000110   налог на имущество 909000 909000 872278,60
18210606033101000110   зем.налог с организ. 441586,75
18210606043101000110   зем.налог с физ. лиц 1172586,85



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru6  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

Продолжение. Начало на  5 стр.)

1.  Д О Х О Д Ы

 d Об утверждении Ком-
плексной программы со-
циально-экономического 
развития МР «Кизилюртов-
ский район» на 2025-2030 
годы.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 
№31-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного са-
моуправления в Российской 
Федерации», Закона Респу-
блики Дагестан от 12.10.2022 
№ 70 «Об утверждении стра-
тегии социально- экономи-
ческого развития Республики 
Дагестан до 2030 года», поста-
новлением администрации 
МР «Кизилюртовский рай-
он» от 04.08.2021 Fs104 «Об 
утверждении порядка разра-
ботки, реализации и оценки 
эффективности муниципаль-
ных программ» постановляю:
1. Утвердить прилагаемую 
Комплексную программу со-
циально-экономического раз-
вития МР «Кизилюртовский 
район» на 2025-2030 годы (да-
лее - Программа).
2. Заместителям главы адми-
нистрации, руководителям 
структурных подразделений 
администрации МР «Кизилюр-
товский район», ответствен-
ным за реализацию меропри-
ятий Программы, представить 
ежеквартальные и ежегод-
ные отчеты о ходе реализа-
ции Программы в отдел эко-
номики и прогнозирования, 
согласованные с MKУ «Фи-
нансовое управление адми-
нистрации МР «Кизилюртов-
ский район», в соответствии 
с постановлением админи-
страции МР «Кизилюртов-
ский район» от 04.08.2021 № 
104 «Об утверждении поряд-
ка разработки, реализации и 
оценки эффективности муни-
ципальных программ».
3. Начальнику отдела по 
экономической полити-
ке, инвестициям и пред-
принимательствуХалило-
вуМ.Х.,MKY«Финансовоеу-
правлениеадминистрации 
МР«Кизилюртовскийрай-
он»,обеспечитьразмещени-
еотчетовореализацииПро-
граммынаофициальномсай-
теадминистрацииМР«Кизи-
люртовскийрайон»не реже 
двух раз в год.
4. Настоящее постановление 
разместить на официальном 
сайте администрации МР «Ки-
зилюртовский район» и в га-
зете «Вестник Кизилюртовско-
го района».
5. Контроль исполнения на-
стоящего постановления 
оставляю за собой.

Врио главы 
Б.М. Газимагомедов

(Комплексную программу со-
циально-экономического раз-
вития МР «Кизилюртовский 
район» на 2025-2030 годы 
смотрите на официальном 
сайте администрации МР «Ки-
зилюртовский район» в разде-
ле «Документы»).

18210606000000000000   земельный налог 1695000 1695000 1614173,60
18211610123010101140  взыскания 0 0
18210000000000000000                              Итого: 2604000 2604000 2988850,39
00111105025100000120  проч.пост.- аренда. 5000000 5000000 5593823,87
00111701050100000180  невыясн. поступления -545412,87 0,00
00111406025100000430  продажа земель 161485 64213
00120805000100000000  осущ.возврата (зачета) 0 0,00
Итого: 8153000 8153000 8198746,39
00120215001100000150  дотация 3383000 3383000 3383000,00
00114022610160010150   иные дотация 0 0,00 0,00
00120229999100000150  субсидии 0 0
00120240014100000150  субвенция 384000 1084000 1084000
00120235118100000150   субвен.ВУС 785200 787220 787220
00120705020100000150   меценат 0
00120219999100000150  иные дотации 0 0 42365

Итого: 4552200 5254220 5254220,00
Всего: 12705200 13407220 13452966,39

2.   Р А С Х О Д Ы

Сведения о движении средств бюджетов субъектов Российской Федерации  и местных
бюджетов на счетах учреждений

Руководитель Шамхалов  А.З.
Главный бухгалтер

Наименование видов расходов 
и статей эконом. Классиф. 

расходов

по 
ФКР

по 
ППП по КЦСР по 

ЭКР

Утвержденные 
бюджетные 

ассигнования на 
отчетный период

Уточненные бюджетные 
ассигнования на 

расчетный период

Кассовые 
расходы

Глава администрации 001 0102 8810020000 121 211 579000 791000 790646
129 213 175000 201000 200607

Итого: 754000 992000 991253
Сельское собрание 001 0103 9120020000 121 211 521000 662300 662242

129 213 158000 192000 191847
Итого: 679000 854300 854089

Администрация 001 0104 8830020000 121 211 2773000 3305400 3305358
122 222 33000
129 213 838000 893000 892800
242 221 32000
244 225 298622 0
244 226 160000 5000 4900
244 310 80000
244 340 187000 384100 384035,8
247 223 30000 5000 0
852 290 3500 3500 0
853 290 50000 386000 385686

Итого: 4485122 4982000 4972779,8

Итого: 0 0 0
Резервный фонд 001 0111 9990020680 870 290 256000 256000

Итого: 256000 256000 0
Прочие расходы 001 0113 9960000590 121 211 0

129 213 0
244 226 1065000 2225000 2224847,18

9960000590 244 310 0
244 340 5000 154200 150295
360 290 40000 40000 40000

Итого: 1110000 2419270 2415142,18
ВУС 001 0203 2640151180 121 211 592320 593730 593730

129 213 178880 179490 179490
244 340 14000 14000 14000

Итого: 785200 787220 787220
Местные инициативы 001 0409 9990041120 244 226 0 0

340 0 0 0
Итого: 0 0 0

Разграничение земель 001 0412 9998000590 244 226 300000 147000 146817
001 0412 9990045120 244 226 0 0 0

Итого: 300000 147000 146817
Коммунальное хоз-во 001 0502 2610160010 244 226 0 575000 572946,61

244 310 934000 645000 644093,62
244 346 131000 130540

Итого: 934000 1351000 1347580,23
Благоустройство 001 0503 9997000590 247 223 600000 613000 612938,64

244 225 399000 0 0
244 340 70000
244 310 0 0

001 0503 1480000180 244 226 1510000 2310000 2308857,86
244 340 50000 0

001 0503 9996000590 244 226 450000 593500 593419
244 310 0 282500 282300
244 340 0 0 0

Итого: 3079000 3799000 3797515,5
Культура СДК 001 0801 2020100590 111 211 196527 244100 244006

119 213 59351 74000 73737
244 226 0 0 0
244 340 0 0 0
853 290 7000 0 0

Итого: 262878 318100 317743
ФК спорт 001 1102 2460120000 244 290 60000 0 0

244 340 0 20000 20000
Итого: 60000 20000 20000
Всего: 12705200 15925820 15650139,71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации МР 
«Кизилюртовский 
район» 
№142 от 28.12.2024 г.

Наименование текущего счета Код 
строки Остаток на начало года Профинан-

сировано Кассовые расходы

1 2 3 4 5 6

Средства для перевода учреждениям, 
находящимся в ведении главного 

распорядителя, и другие мероприятия
10 2518672,58 13452966,39 15650139,71 321499,26



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 7 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

В соответствии со статьями  
24, 28 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, 
статьей 28 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоу-
правления в Российской Феде-
рации», Законом Республики 
Дагестан от 5 мая 2006г. №26 
«О градостроительной дея-
тельности Республики Даге-
стан», Уставом муниципаль-
ного образования сельского 
поселения «сельсовет Сталь-
ский» Кизилюртовского рай-
она Республики Дагестан
Постановляю: 
1. Обнародовать экспозицию 
демонстрационных матери-
алов по проекту внесения из-
менений в Генеральный план 
и Правил землепользования и 
застройки  муниципального 
образования сельского посе-
ления «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района Ре-
спублики Дагестан, утверж-
денного решением Собрания 
депутатов МР «Кизилюртов-
ский район» от 02.03.2017г. 
№25.14.-РС05 в сети Интер-
нет на официальном сайте 
муниципального образования 
сельского поселения «сель-
совет Сткальский» https://
stalskoe.gosuslugi.ru с одно-
временным обнародованием 
порядка учета предложений 
по проекту, а также порядка 
участия граждан в его обсуж-
дении (приложение 1) на   ин-
формационных стендах сель-
ского поселения «сельсовет 
Стальский».
2. Утвердить порядок участия 
граждан в обсуждении про-
екта внесения изменений в 

Генеральный план и Правил 
землепользования и застрой-
ки муниципального образо-
вания сельского поселения 
«сельсовет Стальский» Ки-
зилюртовского района Ре-
спублики Дагестан, утверж-
денного решением Собрания 
депутатов МР «Кизилюртов-
ский район» от 02.03.2017г. 
№25.14.-РС05 (приложение 2).
3. Утвердить порядок уче-
та предложений по проекту 
внесения изменений в Гене-
ральный план и Правил зем-
лепользования и застройки 
муниципального образования 
сельского поселения «сель-
совет Стальский» Кизилюр-
товского района Республики 
Дагестан, утвержденного ре-
шением Собрания депутатов 
МР «Кизилюртовский район» 
от 02.03.2017г. №25.14.-РС05  
(приложение 3).
4. Назначить публичные слу-
шания по рассмотрению про-
екта внесений изменений Ге-
нерального плана и Правил 
землепользования и застрой-
ки муниципального образо-
вания сельского поселения 
«сельсовет Стальский» Ки-
зилюртовского района Ре-
спублики Дагестан, утверж-
денного решением Собрания 
депутатов МР «Кизилюртов-
ский район» от 02.03.2017г. 
№25.14.-РС05 на 07.04.2025 
года. 
5. Сформировать рабочую 
группу по организации прове-
дения публичных слушаний по 
рассмотрению проекта внесе-
ния изменений в Генеральный 
план и Правил землепользова-
ния и застройки муниципаль-
ного образования сельского 

Операция «Оружие-выкуп» 
 d Уважаемые граждане, 

МО МВД России «Кизилюр-
товский» сообщает, что на  
территории РД с 1 января 
2025 по 31 декабря 2025 года 
проводится операция «Ору-
жие-выкуп» по доброволь-
ной сдаче гражданами на 
возмездной основе незакон-
но хранящегося огнестрель-
ного оружия, боеприпасов и 
взрывчатых веществ.

Как показывает анализ про-
веденной работы, основная 
масса добровольно выданного 
оружия жителями Кизилюр-
товского района осталась у них 
с момента завершения боевых 
действий 1999-2000 годов, ко-
торое было получено в целях 
самообороны во время уча-
стия в народном ополчении и 
до момента добровольной вы-
дачи хранилось по месту жи-
тельства.
Жители г.Кизилюрт и Кизи-
люртовского района, прини-
мавшие непосредственное 
участие в народном ополчении 
во время вторжения боевиков, 
сейчас незаконно хранят ог-
нестрельное оружие, боепри-
пасы, взрывчатые вещества 
и взрывчатые устройства по 

месту жительства, а также в 
иных помещениях и участках 
местности.
Отметим что граждане, до-
бровольно сдавшие незакон-
но хранящееся у них оружие, 
освобождаются от уголовной 
ответственности, предусмо-
тренной за его хранение и дает 
право на получение денежной 
компенсации.
Для того, чтобы сдать оружие 
гражданину необходимо обра-
титься в дежурную часть поли-
ции. После сдачи сотрудники 
ОВД выдадут справку о том, ка-
кое именно оружие было сдано, 
и постановление об освобожде-
нии от уголовной ответствен-
ности за его хранение. После 
проверки на использование 
данного оружия при соверше-
нии преступлений, граждани-
ну выплатят положенное ему 
вознаграждение согласно рас-
ценкам, утвержденным Прави-
тельством РД.
Граждане обязаны сдавать 
незаконно хранящееся ору-
жие в целях собственной же 
безопасности. В Дагестане 
зарегистрированы несколь-
ко случаев неосторожного об-
ращения  с оружием или бое-
припасами, были жертвы со 
стороны гражданских лиц. 

Также в г. Кизилюрт в резуль-
тате небрежного обращения с 
оружием, после полученного 
огнестрельного оружия скон-

№ наименование оружия и взрывчатых веществ цена в руб. 
за единицу

1. Пистолет, (в том числе АПС Стечкина), револьвер 55000
2. Автомат 80000
3. Пулемет Калашникова и его модификации 85000
4. Ручной пулемет 75000
5. Пистолет -пулемет 50000
6. Автоматический гранатомет станковый (АГС-17) 25000
7. Подствольный гранатомет 20000
8. Ручной противотанковый гранатомет 20000
9. Одноразовый гранатомет 15000

10. Малогабаритный реактивный огнемет 25000
11. Снайперская Винтовка 60000
12. Охотничий карабин, винтовка с нарезным стволом 15000
13. Охотничье, гладкоствольное ружье 3000
14. Газовые пистолеты и револьверы 2000
15. Пистолеты, пистолеты –пулеметы и револьверы кустарного производства 10000
16. Самодельное стреляющее устройство, ружье кустарного производства 1000
17. Травматические пистолеты и револьверы 3000
18. Газовые, травматические пистолеты и револьверы, переделанные для стрельбы 

боевыми патронами 20000

19. Взрывчатое вещество (тротил, пластид, аммонит, аммонал и др. промышленного 
изготовления) за 1 грамм 8

20. Взрывное устройство (устройство, включающее в себя ВВ и СВ) 3000
21. Средство взрывания (электродетонатор, капсюль-детонатор, взрыватель за 1 шт., 

огнепроводные и электропроводные шнуры за 1 метр) за единицу 300
22. Штатный боеприпас (выстрелы к артиллерийскому вооружению) 3000
23. Выстрел к РПГ 3000
24. Выстрел к подствольным и станковым гранатометам 2000
25. Ручная граната 2500
26. Мина 2000
27. Патроны и боеприпасы к боевому стрелковому оружию до 12.7 калибра 15
28. Патроны и боеприпасы к боевому стрелковому оружию 12.7 калибра и более 150
29. Запалы к гранатам 1000

Размеры денежного вознаграждения за добровольную сдачу оружия, боепри-
пасов взрывчатых веществ и взрывчатых устройств

Постановление администрации МО СП «сельсовет Стальский» 
№ 10-П от 03.03.2025 года
О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
Генеральный план и Правил землепользования и застройки МО СП «сельсовет 
Стальский» Кизилюртовского района РД, утвержденный решением Собрания 
депутатов МР «Кизилюртовский район» от 02.03.2017 г. №25.14.-РС05

чался несовершеннолетний.
За каждую единицу огне-
стрельного оружия, боепри-
пасов и взрывчатых устройств 

установлена определенная 
плата (установлена поста-
новлением Правительства РД 
от 24 апреля 2014 года № 184).

поселения «сельсовет Сталь-
ский» Кизилюртовского райо-
на Республики Дагестан:
Председатель комиссии: Ма-
гомедрасулова Патимат М.- 
заместитель Главы- секретарь 
муниципального образования 
сельского поселения «сельсо-
вет Стальский»
Заместитель председателя ко-
миссии - Телякаев Темирсол-
тан Г. - заместитель главы му-
ниципального образования 
сельского поселения «сельсо-
вет Стальский»
Секретарь комиссии: Гаджи-
мурадов Махач Ш.- специа-
лист по земельным и имуще-
ственным вопросам МОСП 
«сельсовет Стальский».
Члены комиссии:
Джалилов Шамиль Д.– депу-
тат сельского собрания МОСП 
«сельсовет Стальский»
Джабатханов Камиль М. - де-
путат сельского собрания 
МОСП «сельсовет Стальский»
По согласованию:
Сулейманов Рустам Г.- На-
чальник отдела архитектуры 
и строительства МР «Кизи-
люртовский район» (по согла-
сованию)
Наибов Омар А.- начальник от-
дела земельных имуществен-
ных отношений и муници-
пального контроля. (ОЗИО и 
МК) МР «Кизилюртовский рай-
он» (по согласованию)
6. Предложения и поправки 
к проекту внесения измене-
ний в Генеральный план и 
Правил землепользования и 
застройки муниципального 
образования сельского посе-
ления «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района Ре-
спублики Дагестан, утверж-

денного решением Собрания 
депутатов МР «Кизилюртов-
ский район» от 02.03.2017г. 
№25.14.-РС05 вносятся на рас-
смотрение рабочей группы 
по организации проведения 
публичных слушаний пись-
менно или устно до 11.00 ча-
сов  04.04.2025года по адресу: 
368105, Республика Дагестан, 
Кизилюртовский район, с. 
Стальское, Администрация  
сельского поселения «сельсо-
вет Стальский»  в рабочие дни 
с 830 до 1200 часов и с 1300 до 
1700 часов, контактный теле-
фон 8 960-421-10-40.
7. Ознакомление заинтересо-
ванных лиц с материалами, 
предлагаемыми к рассмотре-
нию на публичных слушани-
ях по проекту внесения изме-
нений в Генеральный план и 
Правил землепользования и 
застройки  муниципального 
образования сельского посе-
ления «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района Ре-
спублики Дагестан, утверж-
денного решением Собрания 
депутатов МР «Кизилюртов-
ский район» от от 02.03.2017г. 
№25.14.-РС05 будет осущест-
вляться до 04 апреля 2025 
года по адресу: 368105, Ре-
спублика Дагестан, Кизилюр-
товский район, с. Стальское, 
Администрация  сельского 
поселения «сельсовет Сталь-
ский»  в рабочие дни с 830 до 
1200 часов и с 1300 до 1700 
часов, контактный телефон 8 
960 421 10 40.
8. В целях доведения до насе-
ления муниципального обра-
зования сельского поселения 
«сельсовет Стальский» Кизи-
люртовского района Республи-

ки Дагестан информации, о со-
держании проекта внесения 
изменений в Генеральный план 
и Правил землепользования и 
застройки организовать экс-
позицию демонстрационных 
материалов проекта внесений 
изменений генерального плана 
и Правил землепользования и 
застройки, выступления пред-
ставителей органов местного 
самоуправления сельского по-
селения «сельсовет Стальский», 
разработчиков проекта внесе-
ния изменений в Генеральный 
план и Правил землепользова-
ния и застройки. 
9.  Жители  сельского поселе-
ния «сельсовет Стальский» мо-
гут заблаговременно ознако-
миться с проектом внесения 
изменений в Генеральный план 
и Правил землепользования и 
застройки  поселения в сети 
Интернет на официальном 
сайте муниципального обра-
зования сельского поселения 
«сельсовет Стальский» https://
stalskoe.gosuslugi.ru
10. Обнародовать в установлен-
ном порядке настоящее ПО-
СТАНОВЛЕНИЕ «О проведе-
нии публичных слушаний по 
проекту внесения изменений 
в Генеральный план и Правил 
землепользования и застройки 
муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет 
Стальский» Кизилюртовского 
района Республики Дагестан». 

И.о. главы
МОСП «сельсовет 

Стальский» 
Абдумажидов С.А.

(Приложения смотрите на офи-
циальном сайте администра-
ции МР «Кизилюртовский рай-
он» в разделе «Документы»).



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru8  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 10 (491) 7 марта 2025 года

Новости 
Кизилюртовского 
района

При перепечатке ссылка на газету 
“Вестник Кизилюртовского района” 
обязательна. Материалы к публикации 
принимаются в электронном виде. 
Мнение редакции может не совпадать с 
позицией авторов. Редакция оставляет за 
собой право редактировать и сокращать 
материалы без согласования с автором.

Главный редактор
Магомедова Манаша Гасановна 
Общественно-политическая газета 
“Вестник Кизилюртовского района”
Учредитель: муниципальное бюджетное 
учреждение “Пресс-центр администрации 
МР “Кизилюртовский район”

Адрес редакции и издателя:
368124, г. Кизилюрт,
ул. Гагарина, 52 а.
Телефон: 8-928-061-43-43.
E-mail - pc.kr@mail.ru.
Подписной индекс 51414

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ 05-
00321 выдано 26 августа 2015 года 
Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по РД.

Газета отпечатана в 
типографии  ООО “Дом 
печати”, РД, г. Махачкала, 
пр. Акушинского, 20а.
Заказ № 
Цена свободная.
Тираж - 1600 экз.

Реклама, объявления Директор школы - женщина и мать

Администрация МО CП 
«село Султанянгиюрт» 
информирует населе-
ние о проведении пу-
бличных слушаний по 
изменению вида разре-
шенного использова-
ния земельного участка 
с кадастровым номером 
05:06:000001:10365 и ме-
стоположением: РД, Ки-
зилюртовский район, с. 
Султанянгиюрт, распо-
ложенный вдоль доро-
ги Султанянгиюрт—Не-
чаевка с левой стороны, 
площадью 1753 кв.м., ка-
тегория земли: земли на-
селенных пунктов, с вида 
разрешенного исполь-
зования - «Для ведения 
личного подсобного хо-
зяйства» на вид разре-
шенного использования 
«Для размещения зданий 
и сооружений дорожного 
сервиса» - 07.04.2025 г.

Глава 
А.З.Шамхалов

Публичные 
слушания

Чтобы поступить на воен-
ную службу по контракту, 
нужно обратиться в пункт 
отбора на военную служ-
бу  (https://clck.ru/3CW3MK)
или военкомат (https://clck.
ru/3CW3Pp) по месту жи-
тельства. 
Подать заявку можно че-
рез единый портал госу-
дарственных услуг (https://
contract.gosuslugi.ru/) или 
сайт Минобороны России 
(https://clck.ru/3CW6TK).
Подробности на сайте 
службапоконтракту.рф 
(https://clck.ru/3CW2xW) и 
по телефону 117.

Минобороны России

Присоединяйся 
к СВОим!

 d С 12 по 15 февраля в г.
Хасавюрте во дворце им. 
Г. Гамидова состоялось 
Первенство Дагестана 
по вольной борьбе среди 
юношей до 16 лет памя-
ти Абшинова Абшина 
Абакаровича.

В этих соревновани-
ях  участвовал  и воспи-
танник ДЮСШ №2 с. Ма-
напкала Камбулат Исаев 
(2010 г.р., вес 57 кг). Тре-
нер – преподаватель  Кур-
бан Алхасов.  В результате 
боев он занял 3-е почет-
ное место. Призера на-
градили медалью и гра-
мотой.

Калсын Казаматов

Почётное 3-е место

Когда я зашла в кабинет ди-
ректора МКОУ «Новочир-
кейская СОШ № 2»  Райсат 
Гамидовны Малаалиевой и 
увидела как она вела «перего-
воры» с оператором газовых 
печей Юсупом Исраповым 
по поводу дополнительного 
отопления, а вернее о покуп-
ке   второго котла, который не 
рассчитан на такие холода, 
то сразу вспомнила Василия 
Шукшина, который  работал 
директором сельской шко-
лы и в 25 –летнем возрасте в 
стоптанных башмаках прие-
хал в Москву с решением по-
ступить в ГИТИС на режис-
серский факультет. 
Председатель приемной ко-
миссии режиссёр Михаил 
Ромм спросил его: «Читал ли 
он книгу «Война и мир» Льва 
Толстого?» На что получил 
ответ: «Больно толстая кни-
га, времени не было».
«Выходит, что вы некуль-
турный человек» - возму-
тился Ромм.

«А что такое директор?», - ус-
мехнулся Шукшин. – «Дрова 
достань, распили, наколи, 
чтобы детишки в холода не 
замёрзли. Керосин добудь.  
Учебники достань. Учителя 
найди. А машина – на четы-
рёх копытах и с хвостом… 
Когда уж тут толстые книги 
читать…?»
Ромм взял его на свой курс.
Вспомнив это, я решила про 
толстые книги не задавать 
вопросы, а спросила, что, 
кроме котлов  ещё беспоко-
ит Раисат Гамидовну.
Будто заученный текст, она 
сходу начала перечислять: «В 
столовой кормим почти 400 
детей, сама столовая обору-
дована более-менее сносно, а 
вот кухня устарела и требует  
современного оборудования, 
а для этого нужны допол-
нительные  вложения. Мою 
просьбу поддержал и глава 
района Рустам  Татарханов. 
Руководство нам обещало  
модульную столовую. 

В 2008 году в конкурсе на 
лучшее учебное заведение  
наша школа победила и по-
лучила из министерства об-
разования РФ  миллион ру-
блей, на эти деньги закупили 
компьютеры, но они устаре-
ли,  и нам необходима новая 
техника. 
Кроме этого,  в школе нет 
дополнительных, свобод-
ных помещений, а мы пла-
нируем открыть музей. Мно-
го прекрасных экспонатов 
раскиданы по разным ка-
бинетам. Первой я показа-
ла пример сама. Я принесла 
огромное старинное блюдо 
моей прабабушки.
Хочется отметить, что при 
сборе старинных экспона-
тов меня сильно поддержа-
ли бывший мой заместитель 
Патимат Сиражудиновна 
Магомедова, учителя му-
зыки Салимат Абдулкады-
ровна Гамзатова и Сапият 
Мухтаровна Садикова. Они 
достали несколько баянов, 

музыкальные инструменты, 
другие учителя подключи-
лись и стали собирать ку-
хонную утварь. 
А вот почему Раисат Гами-
довна выбрала учительскую 
профессию, ответ очевиден: 
мама Сакинат Магомедовна 
трудилась заведующей дет-
ским садиком, а затем   учи-
телем начальных классов, 
тётя Зухра Магомедовна в 
Казбековском районе всю 
жизнь работала в школе  за-
местителем директора .
Еще в детском садике  Ра-
исат любила верховодить, 
она любила рисовать, тан-
цевать, участвовать в об-
щественной жизни садика 
и к этому призывала сво-
их сверстников.  Окончив 
педагогический вуз, вы-
шла замуж за парня Мух-
тара из Нового Чиркея. В 
школе преподавала геогра-
фию, восемь лет  занима-
ла должность заместителя 
директора по воспитатель-
ной работе, а тут освобо-
дилось  директорская  ме-
сто. Учительский коллектив 
предложил её кандидату-
ру  Багавдину Татарханову- 
бывшему начальнику отде-
ла образования района.  Это 
было в 2004 году, с того дня 
прошло уже двадцать лет.
Раисат Малаалиева  дол-
го сомневалась, но люби-
мый отец Гамид Омарович, 
всю жизнь проработавший  
старшим уполномоченным 
во внутренних органах, 
очень любивший свою дочь, 
твёрдо сказал: «Соглашайся, 
у тебя всё получится!»
Отца она не могла ослу-
шаться, и поэтому села в 
директорское кресло… 
Продолжение следует…..

Вера ЛЬВОВА,
председатель Союза 

детских писателей России

 d Уважаемые жители Ки-
зилюртовского района! 

Подписывайтесь на наши 
социальные сети, чтобы 
быть в курсе всех новостей 
и мероприятий в вашем 
районе. 
Мы делимся важной ин-
формацией, а также про-
водим обсуждения и вза-
имодействуем с жителями. 
Ваше мнение важно для 
нас! 
Не упустите возможность 
участвовать в жизни на-
шего района. Ждём вас в 
наших соцсетях! 
h t t p s : / / v k . c o m / c l u b 
204112973 
h t t p s : / / o k . r u / g r o u p / 
58896485974040
http://www.mr-kizilyurt.ru
https://t.me/kizilyrtraion

К сведению 
жителей!


